



Hvidovre, 2. februar 2017

Til Folketingets forsvarsudvalg

Beredskabsstyrelsen har i dag offentliggjort den længe ventede nationale forebyggelsesstrategi, der blev bestilt af et bredt flertal i Folketinget i 2012 og igangsat af forsvarsministeren i 2015. Det var SikkerhedsBranchens store håb, at strategien langt om længe ville nedbringe de meget høje dødsbrandstal, som Danmark har kæmpet mod i årtier. Desværre er den færdige strategi håbløst letbenet. Derfor vil vi bede om at Forsvarsudvalget diskuterer strategien og tager den op med ministeren.

Strategien sigter hovedsageligt på at ruste borgerne til selv at forebygge ulykker, herunder brand, men den indeholder ingen forpligtende tiltag, der kan understøtte dette ønske. Desuden er de mennesker, der typisk omkommer i brand, simpelthen ikke i stand til at tage sig sammen og undgå brand bare fordi en fin strategi siger at det bør de. Pointen med at lave strategien var netop, at disse mennesker har brug for at samfundet tager hånd om dem. Vi kan se i vores nabolande, at det nytter - både vores nordiske naboer og Storbritannien er lykkedes med at nedbringe antallet af dødsbrande med en målrettet, national indsats. Det var derfor, et bredt flertal i Folketinget i 2012 besluttede, at vi i Danmark også skulle have en national forebyggelsesstrategi.

Strategien kommer i øvrigt mens Finland er ved at færdiggøre en national strategi, som skal gøre dem til det trykkest land i verden - også på brandområdet. Men herhjemme er det ypperste, vi kan præstere, altså at borgerne skal blive bedre til at passe på sig selv. SikkerhedsBranchen mener at det er pinligt, og vi håber, at Forsvarsudvalget vil tage emnet op og diskutere, om Danmark virkelig kan være den nye "strategi" bekendt.

Endelig vil vi påpege, at strategien primært omhandler brand og andre ulykker i private hjem. Det mener vi er en stor fejl, for brand og andre ulykker i erhverv er en mindst lige så stor trussel mod danskernes tryghed, sikkerhed, velfærd og arbejdspladser. Det emne berørte vi da vi var i foretræde for udvalget 9. december sidste år.